miseruntque in Asiam ad regem omnes cives ejus gentis abreptos. Inde accesserunt ad Atticam, ac deduxerunt suas copias in campum Marathona: is abest ab oppido circiter decem millia passuum. Athenienses, permoti hoc tumultu tam propinquo tamque magno, petiverunt auxilium nusquam nisi a Lacedæmoniis; miseruntque Lacedæmonem Philippidem, cursorem ejus generis qui vocantur hemerodromi, ut nuntiaret quam celeri auxilio esset opus. Domi autem creant decem prætores, qui præessent exercitui; in eis Miltiadem. Inter quos magna contentio fuit, utrum se defenderent mœnibus, an irent obviam hostibus decernerentque acie. Miltiades unus nitebatur maxime ut castra fierent primo quoque tempore: si id factum esset, et animum accessurum civibus, quum viderent non desperari de virtute eorum, et hostes fore tardiores

et envoyèrent en Asie au roi tous les citoyens de cette nation enlevés. De là ils s'avancèrent vers l'Attique, et firent descendre leurs troupes dans la plaine de Marathon: cette plaine est distante de la ville environ de dix milliers de pas. Les Athéniens, effrayés de cette attaque-soudaine si proche et si grande, ne demandèrent de secours nulle-part sinon aux Lacédémoniens; et ils envoyèrent à Lacédémone Philippide, [ceux] coureur de cette espèce (de l'espèce de) qui sont appelés hémérodromes, afin qu'il annonçât de quel prompt secours il était besoin. D'autre-part à l'intérieur ils créent dix préteurs, qui devaient commander l'armée; et parmi ceux-ci Miltiade. Entre lesquels préteurs un grand débat fut (s'éleva), pour savoir s'ils se défendraient dans les remparts, ou iiraient à-la-rencontre des ennemis et lutteraient en bataille-rangée. Miltiade seul faisait-effort très-grandement pour qu'un camp se fit au tout premier moment (aussitôt): disant, si cela avait été fait, et du courage devoir arriver aux citoyens, quand ils verraient qu'on ne désespérait pas du courage d'eux; [lents] et les ennemis devoir être rendus plus